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Egyházlátogatás.
Ritkán esik meg, hogy ami Isten 

háta illegett fekvő vemlségiinket annyit 
emlegessék, velünk a heti és napi la­
pok annyit foglalkozzanak, mint az a 
múlt héten főtisztelendő és méltóságos 
Gvurácz Ferenez evang. püspöknek 
vidékünkön teljesített egyházlátogatása 
alkalmával történt.

Igaz, hogy e tudósítások nem min­
dig szóllak rólunk valamely kedvező 
tónusban megesett a többek közt az 
a hallatlan dolog is, hogy az egyik 
újság ami exoüktis elmaradottságun­
kat túl élénkfantásiával festvén annyira 
elvetette a sulykot, hogy azt állította 
rólunk, hogy itt köztünk sok olyan 
70—80 éves aggastyán van, akik még 
éltükben papot sem láttak. \ o  lám, 
mennyire a legsötétebb Afrikában kép­
zelnek még a tollforgató, müveit em­
berek is bennünket, ki vehetné ilyen 
formán rósz néven attól a kisczelli 
állomási jegykiadótól, aki, midőn Mu­
raszombat vasúti állomását kérdeztem 
tőle, azt válaszolta, hogy ily nevű fa­

lunak még eddig nem hallotta hírét.
Ha semmi másért, már csak azért 

is köszönettel tartozunk () méltóságá­
nak, hogy egy kissé reánk fordította 
a világ figyelmét, mert e mai reklá­
mos világban nagy igazság rejlik ama 
mondásban, ha szidnak is, csak be­
széljenek rólunk!

Főtisztelendő urunk május 12-én 
reggel Domonkosfáról jövet érkezett 
meg járásunkba. A határnál l’ósfay 
Pongráez főszolgabíró ur üdvözölte a 
járás nevében, míg a papiaknál az 
evang. papság tiszteletet gerjesztő nesz- | 
tora Xtii Berke János evt lelkész kö­
szöntötte vendégét melegséggel hívei­
től környezve.

A megérkezés után azonnal az is­
kolába, a neki oly annyira kedves 
gyermekek közé ment () méltósága. 
Hisz tudva levő dolog, hogy egész püs­
pökké léteiéig a pápai ev. népiskola 
felsőbb osztályait ő tanította, csak hí­
veinek sürgető követeléseire vált meg 
nagy nehezen, a neki igen gyönyörű­
séges tehertől a gyermekek tanításá­
tól. Nem mint műkedvelő, hanem mint

kora ifjúságától a tanítás göröngyös 
ösvényén járó, annak minden részle­
tét jól ismerő egyén, szakértelemmel 
vizsgálta sorban, nem lankadva a ter­
hes munkában, járásunk összes evang. 
felekezeti és útjában eső két állami 
iskoláját is. Tótkercszturon, de meg a 
többi megvizsgált iskolában is a tan- 
eredmény jósága mellett különös öröm­
mel és igazi meglepetéssel szemlélte 
0  méltósága gyermekeinknek a ma­
gyar nyelv elsajátításában tett nagy 
haladását. Mindenütt, úgy az iskolák­
ban, mint a templomokban különös 
hangsulylyal kötötte hívei szivére a 
magyarosodást, mint a mivel tartozunk 
nemcsak ezer éves szeretett hazánk­
nak, hanem önmagunknak is, mert 
egy irodalmi nyelv tudása nélkül be- 
mohosodik népünk esze, elmarad és 
legyőzetik az élet versenyében, mert 
ma már nem csak a jó papnak, de 
minden élni, s haladni akaró ember­
nek boltig kell tanulni.

Az iskola megvizsgálása és az 
istenitisztelet elvégzése után a papiak­
nál elköltött barátságos ebéd alatt a

T A R G Z A -
Az életem.

Az életem egy szomorú nóta,
A nótához a szivem a kóta.
Sokszor bizony az jár az eszembe:
Jobb lenne tán ha már vége lenm.

Hej, pedig elmúlna ez a bánat,
Hogyha hinni tudnék egy leánynak. 
Hittem egyszer. Hégen volt. Azóta,
Hej azóta szomorú a nóta.

ERDÖSI DEZSŐ.

Ábránd.
Száguld a nap . . .  az idő gyorsan balad, 
Egyszer csak künn lakom zizegő fűz alatt, 
Hozol-e orgonát, fehéret énnekem,
Kijösz-e síromhoz mond meg édesem?

II.
Izzó csókot kap-e a jéghideg göröngy,
S szemedből hull-e az örökzöldre gyöny? 
Ha merengsz hantomon, tűnő emlékeken 
Figyelve simulj reá majd — édesem.

111
És bár némán szorul egymáshoz ajkam ott, 
Tán hallasz régesrég elhangzott dallamot, 
Füledbe lopózni, csodásán, melegen: 
Megdobban szived ekko.', ugy-e édesem ?

PUSZTAI BÉLA.

Az emberbarát.
Egyik kezét, azt amelyiknek negyedik ujján 

vagyont érő smaragd és egy szemvakitó, mogyoró 
nagyságú gyémánt gyűrű ékeskedett, hanyagul pi­
hentette a kávéház márvány asztalkáján. A másik 
kezében azt a hírlapot tartotta, amely ismét az ő 
nevo fölé vont glóriát.

Pedig már megszokhatta, hogy ahol olvassák 
vagy kiejtik Csorbái Iván nevét, annak kapcsán 
rendesen ez visszhangzik:

„A páratlan emberbarát"!
Hallja, olvassa lépten-nyomon. Mindennek da­

czára duzzad melle téjókán a finom posztóból ké­
szült kabát. Az önelégültség tultengése tör utat 
egy mély lélegzetvételben.

— Van szerencsém, Csorbái ur.
— Alázatos szolgája, méltsás uram:
— Épen most olvasom, hogy miféle humánus 

cselekedetet gyakorolt ön újra. Igazáu példányképe

lehetne azoknak, akiknek szintén módjukban állna 
s még öt fillért se adnak arra, hogy embertársai­
kat megmentsék a nyomortól, sok esetben a bűn­
től. 100000 korona jótékonyczélra, ez igazán hal­
latlan bőkezűség. Még az utókor is kegyelettel fogja 
említeni az ön nevét.

— Nem a hirszomj sarkal s a legtávolabbról 
sem pályázom arra, hogy más tudjon is létezésem­
ről, mint akinek közvetlen enyhíthetek nyomorán: 
szerénykedett Csorbái Iván.

A méltsás ur Csorbáit biztosította, hogy min­
den tiltakozás daczára, figyelmébe ajánlja a kegyel­
mes urnák és nem csak az i válik y-ra a neve 
végén, de gondja lesz rá, hogy azt a br . . két be- 
tücskót is rálitografáltathassa a névjegyére.

Csorbái ur nem győzi eléggé ismételni, hogy 
neki minden jutalm a az öntudatban rejlik; ő csak 
egyetlen elvet vall, hogy a végzet csupán letétbe 
helyezte egy-egy vagyonosabb embernél a tőkét, 
hogy aztán szive és esze sugallata szerint juttassa 
rendeltetési helyére; abba a kézbe, mely esdekelve 
fordul a bővelkedő felé.

Még nagyobbat sóhajtott ebhez a nagy frázishoz.
Csorbái Iván magasra emelt fejjel, gömbölyűre 

feszitett mellel halad az utczán, ahol lépten nyo­
mon egy-egy ismerősre bukkan, akik hódolatteljes 
tisztelettel üdvözlik az ismert emberbarátot.

A  m a i s zá m u n k h o z eg y  fé l  iv  m e llé k le t  v an  csato lva.
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házi gazda megemlékezett az oly any- 
nyira félelmetesen viselkedő fagyos 
szentekről, különösen az épen azon 
napra eső Pongráczról: éltette neve- 
napján járásunk köztiszteletben álló 
vezérem herét Pósfay Pongrácz főszol­
gabíró urat; inig () méltósága az öreg 
korral daezoló, kötelességeit mindig 
ifjúi hévvel teljesítő házigazdára Xtii 
Berke, bános lelkész orra mondott élénk 
lelkesedést keltő felköszöntőt.

Tótkereszturon délután megvizsgál­
ván még a második iskolát is, vasár­
nap reggel Béterhegyre utazott püspök 
ur, ahol is a határnál Sárkány Aüáiu 
körjegyző, a lelkészlaknál pedig X'lii 
Terplán Jenő lelkész ur üdvözölte. Az 
itteni iskola túlzsúfolt lévén püspök 
ur egy második osztály nyitását sür­
gős kötelességévé tette a híveknek, 
azután pedig a templomba vonult az 
összegyűlt sokaság. Vasárnap lévén 
a vidékről annyan jöttek össze, hogy 
a ködömben uj és elég tágas templom 
alig tudta a hívek felét is befogadni. 
Délután a Péterhegy közelében levő 
Szenl-Annáról ezimzett régi r. kath. 
kápolnát tekintette meg az illustris 
társaság, mely vidékünknek sajnos 
kevéssé ismert és beesült nevezetes 
becsii mii emléke.

Péterhegy rő 1 Fe 1 ső-Csalogány ra
utazott 0 méltósága, de útja Felső-Bend- 
ván vivén kenéztől néhány perezre 
megállapodott, üdvözölvén úri la kában 
Felső-Lendva urát gróf Széchényi 
Tivadar () nagyméltóságát. Itt csatla­
kozott a kísérethez a bodóhegyi ev. 
gyülekezet elnöksége: Dr. CzipottZol­
tán felügyelő és Síitái* Károly lelkész.

A fárasztó utazás után jól eső öröm­
mel szemlélte () méltósága azt a szép 
eredményt, amit a lelső-esalogányi is­
kola kitűnő vezetője Háry lápot, itt 
az ország határán, mostoha tanügyi 
viszonyok mellett produkált.

Felső-Csalogány l ói d. u. 4 órakor- 
ismét vissza Felső-Lendvára utazott () 
méltósága.„eleget tevén gróf Széehényi 
Tivadar () nagy méltósága tavalyi, a 
bodóhegyi templom szenteléskor tör­
tént szívélyes meghívásának. Vacsora 
alatt szebbnél szebb lel köszöntők hang­
zottak „úgy a szívesen látott vendégre, 
mint () nagy méltóságára és kedves 
családjára, amelyek közül nem egy 
a könnyekig meghatott a jelen levőket.

Kedden reggel szives ellmcsuzás

A felesége, mint urának méltó páija. tagja 
minden létező' jótékony egyesületnek s alig van 
egy percze a saját használatára, mert minden pil­
lanatát szegényeinek szenteli.

Az emberbarát hazaér I t t  látni, hogy van is 
miből jótékonyságokat gyakorolnia

ügy lakik, ahogy csak az amerikai ezüstkirály 
rezidiáihat.

Félénken lép be a legénye, Nagyságos uram, 
ismét itt van az az ember.

— Bocsásd b e ; mondja leereszkedő ábrázattal; 
de mikor a legény betette az idegen után az ajtót, 
Csorbái ábrázata hihetetlen változáson megy át.

— Megint itt vagy V sziszegi dühtől fojtott han­
gon, mikor szűnsz már meg üldözni.

Igen. megint itt vagyok Iván. Belemegyek 
az alkuba. Add ide az igéit 600 koronát, egy kis 
üzletbe hallgatag társ leszek, mert hisz nevemmel 
nem léphetek a világ elé; s aztán mm hallod többé 
híremet sem.

— Megesküszöl erre ?
— A gyermekeim életére.
Mintha egy súlyos követ vettek volna le a 

nyugalmáról Főinyitottá az íróasztal fiókját s egy 
csekket állított ki.

Ha a nyomort, a fájdalmat akarnák megörö­
kíteni. keresve se lelhetnénk erre jobb mi.itát, mint 
az a lehetetlenül kopott öltözetet viselő, beesett 
arczu féifiu, akinek vonásai azonban úgy hasonlí­
tanak Csorbái Ivánéhoz, hogy lehetetlen hitelt nem 
adni szavainak, mikor igy szól:

— Efküszüm : soha senki se tudja meg, hogy 
fivérek vagyunk; hogy neked kedvezett a szerencse,

után Bodőhcgy felé indult püspök ur, 
vezetve a bodóheg.vi ifjúság alkotta 
magyar díszbe öltözött, festői bandé­
riumtól. Az igen kitűnő kezekbe levő 
mindkét iskola megvizsgálása után, 
immár másodszor bevonult () méltó­
sága a bodóhegyi hívek méltó büsz­
keségébe, az impozáns uj templomba, 
hirdetvén Isten és felebarátaink szere- 
tetét, a türelmességet oly ékes szavak­
kal és elragadó meggyőződéssel, amire 
csak ez eszméktől való teljes áthatott- 
ság képesíti az embert.

Bodóhegvről szívélyes búcsút vevén 
a bandériumtól Lchomérig kisértetve, 
Fattyáiéira utazott szerdán püspök ur 
kíséretével. Lehomérett Csaplovies Fe­
renc/, körjegyző ur üdvözölvén, a ve­
zetést a battyándi lovasok vették át s 
vonultak a szépen renovált gyüleke­
zeti épületek felé. A papiaknál Xtii 
Czipott Rezső ev. lelkész üdvözölte a 
fáradhatlan főpásztort azután az isko­
lák megvizsgálása és istenitisztelet 
következett.

Csütörtökön reggel a legifjabb vend- 
ségi ev. gyülekezet Tóunorácz várta 
ünnepi díszben püspök urat.

A lovasok és több kocsi már a 
battyándi gyülekezet véghatárán a 
„Kim* csárdánál várakozott a szíve­
sen várt vendégseregre, ahol is a tót- 
moráezi gyülekezet nevében Kolossá 
1-Vrenez tanító ur köszöntötte () mél­
tóságát, inig a papiak kapujába Xtii 
Ilima Sándor üdvözölte? gyülekezete 
körében a főpásztort. Az iskola meg­
vizsgálásánál ürömmel vette tudomá­
sul Ő méltósága, hogy az idén elő­
ször taníttattak az összes tantárgyak 
magyar nyelven. Az istenitisztelet és 
közebéd elvégzése után d. u. 4 órakor 
végre járásunk székvárosa Muraszom­
bat felé indult i» méltósága. Márton- 
hely elején egy díszes diadal kapunál 
Dr. 1 y Károly a muraszembati gyü­
lekezel felügyelője üdvözölte a főpász­
tort, mire mozsarak durrogása mellett 
megindult a menet Mártonhelyen át 
Muraszombat felé, elől az improvisált 
lovas bandérium, inig a kíséretet 
tizenkét muraszombati fogat képezte. 
A papiak előtt a helybeli tűzoltó egy­
let, inig* az udvaron az iskolás gyer­
mekek .sorfala mögött roppant nép- 
tömeg tolongott. Xtii Kováts István 
üdvözlő szavaira 0  méltósága örömét 
fejezi ki. hogy a neki oly sok szép

s engem addig üldözött a halsors inig egy napon . . . 
Igen igen, az idegen pénz, Iván! . . . Sikkasztó 
voltam . . . Ott van a nevem a bécsi rendőrség 
fekete könyvében Öt évi fegyházzal szenvedtem 
meg azért. Ha abban az időben megszívleled ese­
tlegein, t és segítesz „rajtam . . Hogy könyörög­
tem, hogy rimánkodtam. Térden csúsztam előtted; 
a gyermekeim végett . . . Nem, nem teszek szemre­
hányást. Magad szerezted a vagyonodat s tehettél 
vele, amit akartál. l>e ha meg nem vonod segélye­
det, nem lettem volna „gazember. Hisz az egész 
csak ötezer forint kérdése volt.

Ne beszélj annyit s főleg ne ilyen hangosan. 
I tt a pénz ; ennél többre egy fillérrel se számíthatsz.

Azóta nem is kértem tőled soha. Tudod, hogy 
egy jótékony egyesület „a züllésnek indultak egy­
lete" utasított hozzád, mint alapítójához. Akkor
nem is gyanítottam, hogy a f iv ó .........Nem, nem:
hogy Csorbái Iván ugyanazonos Johann Beinerrel. 
Mikor nálad voltam, már nem volt visszalépés. Én 
se viseltem már Csorbái nevünket s te se álmod- 
hadtad, hogy a bejelentett segély tkérő a tulajdon 
testve . . . Nem, nem mondom ki a többit.

Ezután csöngetett.
— Bocsásd ki ezt az embert Csak a szivébe 

nyilaiott egyet amannak; aztán halkan azt súgta: 
A gazember szavának fog állni: nem hallok többé róla.

Mikor az a spórolás útjára lépett bűnös be­
m utatta a banknál a 600 koronáról szóló ebeket, 
a kívül állók kegyeletes zúgással ismételték:

— Ismét Csorbái 1 Nem ismer határt a bőke­
zűsége. Páratlan emberarát 1

kö v ér  Ilm a,

meglepetést nyújtó vendség főhelyére 
Muraszombatba érkezhetett. Ezután 
egy kedves jelenet következett. Hoff- 
mann Ilona és Sándor Franoziska is­
kolás leánykák üdvözölték fehér ru­
hába öltözött ártatlan társaik nevében, 
bátran és szabatos magyarsággal Ó 
méltóságát egy szép csokrot nyújtva 
át neki. A figyelemtől meghatott fő­
pásztor a gyermek sereghez intézett 
buzdító szavai végeztével homlokon 
csókolta a feladatukat bátran teljesítő 
zsenge leánykákat.

A papiakba vonulva Ö küldöttség 
tisztelgését fogadta <) méltósága. Az 
izraelita hitközség érzelmeit Dr. (leiger 
Vilmos elnök, a helybeli szolgabiró- 
ságét Póslay Pongrácz főszolgabíró, 
míg- a városi képviselő testületét Olajos 
Sándor ügyvéd tolmácsolta. Az ezen 
szép szavakra adott válasz után a gyü­
lekezeti épületek megszemlélését és 9  

külömböző látogatásokat teljesítette () 
méltósága. A város a Lendva hidjánál 
emelt szép diadalkaput, mig a gyüle­
kezet a papiak és imaház előtt egyet- 
egyet. Úgy ezeknek Ízléses feldíszítése, 
mint általában a tapasztalt rend és 
csinosság, válamint városunk nem re­
mélt fejlődése igen meglepte a díszes 
vendégsereget.

Másnap, pénteken első sorban is 
az iskolás gyermekek vizsgája tarta­
tott meg, ahol is főtisztelendő püspök 
ur teljes elismerését fejezte ki a ta­
pasztalt szép előmenetel felett úgy a 
lelkésznek, aki a hittani tárgyakat, 
mint a tanítónak, aki a reáltantárgya­
kat tanította.

Iskolából a templomba jött össze 
az ünneplő sokaság, ahol Xtii Kund 
Samu esperes az oltárnál imádkozott, 
a helybeli lelkész prédikált, azután 
pedig egy Takátsné Kammormayer 
Irma, Berke Mártim, Feliéi- Mariska, 
Törők Aranka és Irma, Srhünvisznerné 
Fehér Ilona, Rózsa Etelka urhiilgyek- 
ből illetve úrnőkből és Metzker Má­
tyás, Ilartmann Frigyes, Xeusiedler 
Miklós, Ratkol Tivadar, Takáts li. 
István és Pojbies József urakból ala­
kult vegyeskar énekelte el ritka pre- 
ezisitással, a Mártony László tanító 
által megzenésített következő'szöveget:

Én Istenein feléd sóhajtok:
Áldd meg Uram, te népedetI 
Szent házadban lakni óhajtok,
Mert lelkem vigaszért eped 
Édes! ha benned bizhatom,
Templomodban megnyughatom.

Oh, hála néked o hajlékért,
Lelkemnek ez nyújt balzsamot.
S én  bitemért, ez égi fényért,
Mely b iztat: lesz hazám amott.
Oh, boldog az, ki czélhoz ért,
S iidvőziil az Ur Jézusért.

E gyönyörű ének elhangzása után 
oltárhoz lépett főtisztelendő püspök ur, 
s a nála már megszokott ékes szólás­
sal beszélt az ember rendeltetéséről, 
felemelve mindnyájunk lelkét abba a 
magasságba, ahol megszűnik minden 
baj, nem bánt bennünket e világ go­
noszsága, hanem béke és üdvösség 
honol az Istenben. Az istenitisztelet 
utáni közgyűlésen jó tanácsaival látta 
el püspök ur a kezdő gyülekezetét, 
azután pedig az alsó-lendvai ev.-ok 
küldöttségét fogadta.

A jól elvégzett munka után köz­
ebédre gyűlt a díszes társasága Dob- 
rai féle vendéglőbe. Ott volt Mura­
szombat és vidéke szine-java, körül- 
belől 1 0 0 -an. O méltósága a legelső 
magyar emberre, koronás királyunkra, 
mig a helybeli lelkész ő méltóságára 
mondott felköszöntőt. Elénk lelkese­
dést keltett, különösen a lelkész azon 
kijelentése, hogy ő méltóságát itt tart- 

Folytatáa a mellékleten.



M e l l é k l e t  a  . .M u r a s z o m b a t  é s

juk örökre városunkba, hogy védjen 
és erősítsen bennünket, értve ezalatt 
azt, hogy a muraszombati ev. gyüle­
kezet a mai nevezetes nap emlékére 
„Gyurúoz alapot- alkotott, melyre ke­
gyes szivek száz forintnál többet üsz- 
szeadtak, a mely örökre fentartja ná­
lunk ő méltósága emlékét. .Mondtak 
még felköszöntőt Dr. Uy Károly Sitii 
Kimd Samu esperesre, Dr. Czipott 
Zoltán vendégeinkre, Kund Samu a 
vendvideki magyarosító és közműve­
lődési egyesületre, illetve annak tevé­
keny elnökére, i’ósfay Pongráezra, 
Pásláy l’ongieez e méltóságára, Sül­
lőn ieh Klek ,i vallásfelekezetek közti 
békéi*!1, Kováts István a bíróságra, 
mint a papság szövetségesére stb. stb.

Pénteken este dr. i'zipott Zoltán
..... tt vacso . ő n isága tiszteletére.
Szombaton reggel jKelig elbuesiizva 
ő méltósága Muraszombattól elindult 
hazafelé vivő útjára. Útközben még 
megállapodott Urdombon és Prosz- 
nyákfán, mindkét helyen megvizsgálta 
a kitűnő vezetőkkel biró iskolákat, 
egyúttal prédikált az ott nagy szám­
ban cgybegyiilt hívőknek. Innen Mo- 
gyorósdou át, visszautazott Pápára, 
lakhelyére.

Vidékünk nem fogja feledni soká 
az apostoli buzgóságu, lángoló hitű, 
szeretettől áthatott főpászlort és a ínin- 
tlcn izében Ilii magyar hazafit, a ki 
vallásosságában türelmével, bazasze- 
retetében odaadással lebilincselte mind­
nyájunk szivét.

Ludovika Akadémia.
Régóta hangzik már a keserű panasz, hogy a 

magyar ifjúság idegenkedik a hadi pályától s hogy 
inkább bolyong olcsó eredmények üdérczfénye után, 
inkább tolul seregestül olyan pályákra, hói aláren­
delt állásért is könyörögnie, magának és családjá­
nak később nyomorognia keli, hogy_em a hadi pá­
lyát választaná, mely a íegegyenesebben s a leg­
gyorsabban ezéIhoz segít, a legfényesebb ma is s 
a legtöbb dicsőséget nyújthatja. Míg más nemzet 
előkelő fiatalsága ott szolgál az ő hadseregében, a 
mi liatalságunk a katonai pályától teljesen idegen. 
M'g van ma is hadsereg, hol bizonyos osztályukat 
kizárnak a tiszti rendfokozatból s csak neme­
sekkel töltik be, adtlig nálunk nemzetünk java 
az uscsaládok, a hősök ivadékainak sarjadékai, a 
nemzet értelmisége zömének ifjai a katonai pályá­
tól irtóznak s a műveltebb ifjúság máskép megélni 
í-em tudván, seregestül tolul csekély hivatalok felé. 
pedig a hadi pályán ezrekre menő tisztség készen 
áll i pályázónak s mindenesetre biztosabb kenye­
ret és állást ad, mint az időnkint választás alá 
e i* állások és ad legalább is annyit a megélhe­
tésié. mint egy irodai, vasúti, postai másodrendű 
szolgálat, mely felé most annyira tolul a remény­
teljes magyar ifjúság

Elvitázhatlan tény, mert a statisztika bizo­
nyítja. hogy amíg a hivatalnoki állásokért a ma­
gyar ifjak 53*/0 a pályázik, addig a katonai pályát 
csak minden 50-edik választja.

l.DTt van azután, hogy a magyar nemzet, moly 
a monarchia közös és kölcsönös védelmének szer­
véhez, a közös hadsereg fentartásához óvenkir.t 
*2° * véradóval járul, a hadsereg vezető elemei kö­
zött csak alig 10%-al van képviselve.

\  alóban szomorú dolog, hogy nemzetünk, mely 
géniuszának megfelelő hadszervezettel, hadakozás 
sál és harczi erényekkel tartotta fenn magát anuyi 
évszázadon át, a hon védelmének kötelességét el­
hanyagolja akkor, mikor a vén Európának nagyha­
talmai világrengető események bekövetkeztét vár- 
Va», körülötte talpig fegyverben állnak.

Az általános védelmi kötelezettség behozatala
ls immár egy emberöltő telt el, újabb nemze- 

dek nőtt a régi helyén s az intézmény a nemzet 
szivében gyökeret nem verhetett; a magyar elem 
a nadsei e • vezérletében még mindig nem foglalta 
® azt 1 teret, mely őt a véradó arányában meg­
illeti. iv-dig a mostani viszonyok k aött a hadi 
pályától .aló idegenkedés egyértelmű az öngyilkos- 
maggal.

•lóllehet a törvényhozás bölcsesége felismerte a 
helyzetet s az általános védelmi kötelezettség tör- 
vónyhe iktatásáv al. valamint a katonai nevelő- és 
képzőintézetek feláll.tusával módot nyújtott arra, 
h°gy legyveres erónk szám és erő tekintetében a 
j,ag)hatalmak haderejével szemben helyét megái 1- 
iias.s.i, cl*, fájdalom, a nemzet zöme élén a főran­
gúikkal. a védelem kötelességét át nem érzi s a | 

hogy egymással karöltve a nagy elv meg- | 
'alósitásálioz tettel, eszközzel hozzájárulnának, azt 

’®re Kéglién.-íí • nem gyáaiolitják, süt uii több, I 
»ranta érdeklődést sem tanúsítanak.

V id é k e * *  1 0 0 0 . 21. s z á m á h o z .

Ha valóban az volt az ok, mivel a katonai pá- j 
lyától való idegenkedést eddig mentegették : bogi 
a mngyar ifjúság azért kerüli a katonai pályát ' 
mert rálépve nemzetiségét kell feloldoznia, az 1897 | 
évi XXIII. törvényezikk megszüntette ezt is. mert 
a honvéd nevelő- és képzőintézetek alapításával 
megadta a módot arra. hogy a katonai pályán* 
készülő ifjnság magyar intézetekben sajátíthass:, el 
a had. tudományokai, s mint ki ejlett önálló fér 
liu. lépjen a hadsereg kötelékébe

•Mi tartja tehát mégis ‘issza az ifju ágéi a 
katonai pályától ma. mikor a létért való küzdelem 
minden pályán még ma is nehéz, sót egyre nehe­
zebbé válik, a katonai pályá i ellenben . fizetés 
emelés türhetőbb állapotot biztosit

Immár magyar novelőintézeu-k lárt kapui .ár 
ják a/ ifjúságot, hogy jórészt ingyen neveljék az j 
előkelő tiszti pályára, hol maga erejéből magasra 
emelkedhetik s mégis évről-évro fájdalommal ta- | 
pusztaijuk a Megdöbbentő lényt, hogy a Ludovika i 
Akadémia növendékeinek számát betölteni nem 
képes

Kétszer irt már a honvédelmi miniszter a Lu- ; 
do.ika Akadémiái * palyá atot, kél iskolaévben kel- I 
•elt v., :: már 50—50 ; ■ z intézet kö­
telékébe fájd:-lom. az eredmény a várakozást egy- ! 
szer sem elégítette ki. A törvény hozás nemes s- án- j 
deka teh . hi gy n léiméi ekben
nevelt tisztekkel foglaltassa el a hadsereg vezérle­
tében ama teret, mely a nemzetet a véradó ará­
nyában megilleti: hajótörést szenvedett

Annak oka, hogy a nemzet ifjúsága a hadi 
pályát még most sem keresi, nem lőhet más, mint

kihalt a nemzet géniuszából a harczi erények 
kultusza s a magyar, melyet annyi istenadta tu* 
ajdonság lett a hadi pályára kiválóan alkalmassá, 
ősi erényeiben teljesen megfogyatkozva, a züllés 
lejtőjére jut itt vágj h g leni ** n néc : ifju 
*ág kellőképen tájékoztatva az uj honvéd nevelő- I 
intézetek a különösen a Ludovika Akadémiának a i 
bécs-ujhelyi akadémiával immár “zenes szervezeté­
ről, azokat nem ismeri a Így nem is keresheti.

Az elsőt tagadván, az utóbbit kell elfogad­
nunk.

A Budapesten alapított M. kit houvéu Ludo- 
vikn Akadémia jelen szervezetében első rangú ka­
tonai nevelő* és képző-intézet, mely keblébe éven- 
kint ötven 17 -20 éves olyan ifjút fogad, ki a 
középiskola nyolezadik osztályát elvégezte s az in­
tézetben a felvételi vizsgát megállotta

A rendszeresített helyek legnagyobb része in­
gyenes Valamennyi növendék bonlakó, kiket az 

| Akadémia, tekintet nélkül arra. vájjon ingyenes 
■ vagy fizetéses helyet töltenek o be. egyenlő ellátás­

ban részesít.
A katonai nevelés három évig tart, melyből a 

növendék kívánságához képest a honvédség vagy 
közös hadsereghez a hadnagyi rendfokozatban lép­
het be, még pedig mintán az intézet úgy a gya- 

I logsági, mint a lovassági szolgálatra egyformán ki­
képezte: akár egyik, akár a másik fegyvernemhez.

Az akadémia tehát, három év alatt fényes pá­
lyára ingyen segíti az ifjút, a kinek aztán 20—21 | 
éves korába.i évente 2100—2600 korona a jőve • 
vedelnie. Mivel pedig megvetette az intézet nála 
azt az alapot is, mely a tisztet a hadi iskola ered­
ményes hallgatására képesíti, nyitva áll előtte az 
ut a vezérkarba s ezzel a legmagasabb rendfoko­
zathoz

Ha már most azt tekintjük, hogy inas pályán 
csak 25—28 éves korában, sok anyagi áldozat 
árán. csekély kezdő fizetéssel juthat kevésbé fényes 
állásba az ifju s hogyha katonának való, a hadi 
szolgálat, kötelezettsége alól meg nem szabadul, ez 
pedig nemcsak hogy a választotta pálya elérésében 
akadályozza, de anyagi áldozatot is követel tőle, 
továbbá, hogy a szolgálati kötelezettség hosszú 
taitam a miatt esetleg még 40 éves korában is 
fegyvert kell fognia s ott hagyva állást, vagyont, 
családot, háborúba vonulnia: éppen nem érthető 
tehát, hogy a katonai pályát oly kevesen választ­
ják élethivatásul.

Vájjon oly nagy sulylyal nehezedik-e az össze­
hasonlító mérték serpenyőjébe a kényelemszeretet, 
hogy teljesen lenyomja a kötelességek súlyát?

A Ludovika Akadémiáról 32 illusztráczióval 
bővített ismertetés jelent meg, mely az intézet ala­
pításáról, fejlődéstörténetéről, mostani szervezetéről, 
berendezéséről és működéséről, a rendszeresített 
alapitványos helyekről, továbbá a pályázatok és 
felvétel körüli eljárásról minden tekintetben ki­
merítő tájékozást nyújt. Az érdeklődők a füzetet 
az akadémia-parancsnokságnál 1 koronáért meg­
szerezhetik.

Helyi, vármegyei és vegyes hírek.
— É rte k ez le t vasu tügyben . Gróf Szé­

chenyi Tivadar, gróf Szápáry László Ö Nagymél­
tóságaik, továbbá lfarthalos István és dr Goszthony 
Mihály jövő hónap 5 én Muraszombatba érkeznek 
és ugyanazon napon d e 10 órakor Dublin ven­
déglőjében a vasút ügyében értekezletet tartanak. 
Felhívjuk járásunknak a vasút iránt érdeklődő kö­
zönségét, hogy az értekezleten minél számosabban 
jelenjenek meg

— Szabadságon . 1‘ósfay Pongrácz járásunk
főszolgabírója megrongált egézségének helyreállí­
tása végett f évi juuius 7-tól )ul. 12-ig szabad­

ságra megv, mely idő alali • szolgnbirói hivatalt 
Sinkovich Elek járási szolgai- ró vezeti

U j k ö z ig a  z g a tá s i  g y a k o rn o k o k .
Vármegyénk főispánéi dr. Kiss Emil pápai lakost, 
dr Kiss Elemér helybeli szolgabiro bátyját és ifj. 
Horváth Pált Horváth Pa! helybeli ügyvéd fiát 
közigazgatási gyakornokká kinevezte és előbbit az 
alispáni hivatalhoz, utói a helybeli
szolgabir i hivatalhoz szolgálattételre beosztotta.

A b a t:y á n d i isko laszék  i magyar 
nyelvi jutalom iráat benyújtott kérvényét vissza­
vonta A nt agy árnyéi vi bizottság utazási prog­
ramja ennek következtében annyiban sztuved vál­
tozást, hogy f hó 31 én d. e. 8—9 óláig Halmoson, 
lo— it ig pedig lezővároi: lesz megtartva a 
vizsgálat Itt egyúttal felemlítjük, hogy a bizottság­
ban .i következők vesznek rés/i Di. Karolyi Antal 
k i ■ iná<sós, iIír án, i; il o* eh V lel kanonok 
dr Ede: maii Sebő premontrei kanonok, főgynmá 
ziumi igazgató. Halász Ferenc/, i.ír tanácsos, kir 
tai le;ügyelő dr fírr.uszt József, Gaár Frigyes kir 
k :*; izázi • K&ffl 1 éla i '• aa-
váimegye" szerkesztője a : izottsággal érkezik M lí­
ra v/oiubath*i Agustii.h Pong .icz nyug. kir járás- 
bíró es te rhes  Sándor Vasvármegye árva házának 
igazgató gondnoka

A D u aéu tu lí közuiüvelcáeei egye-
■I :. lésé iui 1 dí Őr­
gróf elnöklete alatt f. hó ti-án tartótia Budapes­
tet: az uj >'árosliHza tanácstermében az egyesületi 
tagok szép számú tészvétele mellett Elnök az ülést 
megnyitván, íeiolvastatja Széli Kálmán miniszter- 
e nőknek, az* .egyesület ntegaiakitójának és díszei nő­
kének levelét, melyben kimenti a közgyűlésről való 
távolmaradását. Ezután Porzsolt Kálmán főtit­
kár terjesztette elő az igazgató választmány évi je ­
lentését amelyben beszámol az egyesület egy évi 
munkásságáról; a múlt évben az egyesületnek 6 
óvodája működött és pedig Perlakon (Zalamegye), 
Tárnokon és Rzaáron (Fejérmegye), Városi Ödön 
(V eszpieminegye). Turjánban (Komárommegye), és 
Vimpai.-zou (Sopronmegye,; azo kivid Veszprém- 
megye Pénzeskut községében nyári raenedékházat 
is tartott fenn : az egyesületnek vándorkönyvtárai 
közül ez ülő szerint három van vidéki körúton a 
Dunántúli közművelődési egyesület részéről megho­
nosítót! ez. az. intézmény a jelentés szerint kitü­
nően bevált, így a muraszombati tanitókör, amely 
az egyik vándokönyvtárt kezeli, másfél év alatt 
6000 darab könyvtári bárczát használt el, vagyis 
hatez.reu használták a könyvtárt Az egyesület múlt 
évben kisdedóvodáink segítségére 2 772 frt 46 krt, 
a magyurnyelv tanításában kitűnt tanitók és papok 
segítségére 800 frtot, vándorköny vtárra 324 frt 50 
krt. rendes egyesületi kiadásokra 1 168 frt 48 krt 
fordított. A közgyűlés elnökül közfelkiáltással Pállá- 
vicini Ede őrgrófot, másodelnökül Rákosi Jenőt 
választotta meg.

A d ó tis z t i  v iz s g á la t .  Terplán Sándor 
hely beli adóhivatali gyakornok az adótiszti vizsgát 
a szombathelyi pénzügyigazgatóság kebelében ala­
kított vizsgáló bizottság előtt jó sikerrel letette. 
Gratulálunk!

A szom bathely i íogy innásium ban
májas hó 15-óu kezdődtek az. éretségi vizsgálatok. 
Osztály vizsgálatra jelentkezett 41 tanuló, kik közül 
3 elbukott s igy 38 tesz írásbeli éretségit.

Á tra c h o m a  \ 'a o  várm egyében . Dr. 
Mezihradsz.Ky Kaiméi, varmegyénk tiszti főorvosa 
terjedelmes jelentésben ad számot a közigazgatási 
bizottság előtt a trachoma elfojtására tett eddigi 
intézkedéséről és a trachoma mai állásáról. A je­
lentés szerint vármegyénkben most 621 trnehomás 
és 39 trachomagyanus beteg van gyógykezelés alatt. 
A trachoma betegség különösen a szt.-gotthárdi 
és muraszombati járásban van elterjedve.

— K özségbiró vá lasz tá s. Alsó-Csalogány 
községben Ferkó Ferenc/ lemondása folytán meg­
üresedett közaégbirói tisztség f hó 19-ón Sinkovich 
Dénes vármegyebizottsági tagnak mint az alispán 
által megbízott választási elnöknek közreműködése 
mellett megtartott választáson lett betöltve. Köz 
ségbiróvá egyhangúlag Róczeg János községi es 
küdt választatott meg. Az igy megüresedett esküdti 
tisztségre Gombóca Istvánt választották.

— U j k ö r je g y z ő . Kerczáu f. hó 14-én 
volt a körjegyző választás Körjegyzővé Samarus 
István eddigi helyettes jegyző választatott meg, aki 
járásunkban F.-Londván volt rége) ben körjegyző.

— A  C s á k to rn y á i á l la m i ta n í tó k é p z ő -  
in té z e t  első osztályába az 1900/1901 tanévre 
felvétetnek, kik életük 15-ik vét t. évi szeptember 
1-én betöltik, vagy korengedélyt nyernek, testileg 
éjiek és egészségesek s a polgári \ gy középiskola 
4-ik osztályát elvégezték, vagy esetleg kivételesen 
felvételi vizsgálatot tesznek. A felveendő első-éves 
tanító-növendékek közül 25-en államsegélyben ré­
szesülnek. Még pedig: első sorban mind a 25 nö­
vendék az intézet interuátusálnn ingyen lakást és 
mosást kap; ezenkívül közül k előmenetelükhöz ós 
anyagi viszony aikhoz kéjiest ingyen vagy mérsékelt 
áron (havi 6 koronának. 12 koronának, 16 koro­
nának. 24 koronának az intézet pénztárába türtéuö 
befizetése mellett) az intézet köztartásán reggeli 
ebéd és vacsórából álló élelmezést nyernek. A fel­
vételre vonatkozó kérvények f juuius hó 10-ig a 
Csáktornyái áll. tanítóképző-intézet igazgatóságához 
küldendők. A kérvényhez csatolandó a folyamodó 
születési bizonyítványa, múlt tanévi osztály bizonyít-



Var.va. s a jelen tanévi időszaki értesítője, továbbá 
tiszti orvé 1 ‘i uit,v*íji_y a tanuld egészségi álla­
potáról t-h : é őségéről, hiteles községi bizonyít­
vány a szúiők va^ji'ni állapotáról, évi jövedeimé- 
ről, a kiskorú családtagok számáról és életkoráról 
s a es iiá íir polgári állásáról Ha a kérvényhez 
szegénységi bizonyítvány csatolta tik, a kérvény s 
melléki. t , . egmon lesek. Csáktornya, 1900 má
jus 2 ‘2. Margitai József,

igazgató.
Z s e b ó rá t  t a l á l t  Porodos Miklósné faludi 

lakos s megőrült a szerencséjének. I)o ahelyett, 
hogy éti volna a dologról, a 36 korona
értékű ezüst órát. egy b korona é~tékü malaczért 
eladta ut^ i Itváo Intlmosi lakos károsultnak 
azonh »nílo.ii.isára jutott a dolog s most a Sze­
rencs- • : oacsé!b iiség lesz Poredos Miklósnéra
nézve, n c .t rdentet ék a helybeli kir. járáshi- 
róságnál

E k . ’ö i t  k o ld u s . Beznécz Iván 67 éves 
b:iHy . • •! - .alt hő 28-án koldulás czéljából
ha/nln" ;ü . de hozzátartozói gyanakodtak,
hogy _ , i ■ a., haja miatt öngyilkosságot akar
elköv de leginkább azon okból, nehogy
a i: i : i i.a .rom ában  szenvedő koldus a ra­
gályt . !i •• / •■!. , a helybeli szolga bíróság a já­
rás tón 'i.oztatta. Beznécz öngyilkossági
■zándé . a<i végrn is hajtotta és a Mura
folyóba ölte nvig/.t i honnan hulláját f. hó 19-én 
W’en ■ ■ -/.ági község határában kifogták
és az :• ->• he clföidelték. A hullanak sze­
mé; Bea jécz János az Öngyilkos fia
konstata

- iá m lá l á s  elrendelése . Hegedűs
Sámi • Imi miniszter körrendeletét bocsá­
tott i . : s törvényhatóságokhoz, melyben az
190'.; ál ás megejtósére határidőül
1901. .i ■' - terjedő időt határozza meg s
az .: ■; ié/kedések niegtőteléreszólítja föl a
törve: kát. Az 1900. évi népszámlálásról
szóló : •• évi X idll t.*cz. 3, §.-a értelmében a
község, i .okát az 1900 évi népszámlálás
alkalu;; : .'.vetkező kiadások fogják terhelni:
irodai , i . számláló biztosok dija, csoma­
golás H*jai a népszámlálási anyagnak
a köz -"i!'- '• is /‘lkai hivatalhoz. Hz okból figyel­
m e/1< i .szter a törvényhatóságokat, hogy
már 1 i illettel legyenek a városoknak és
község- ! . !'d)l. évi költségvetési előirányza­
tába!. «. népszámlálási kiadásokra. A ren­
deleti;. ..v.e van egy utasítás is a népszám­
lálás i. .'•'•re vonatkozólag. Ezen utasítás sze­
rint • i -.ándidás meg ejtése i» köznapon túl 
nem ■ Minden törvényhatóság területén 
levő i. .. n:.'..n egy számláló kerületté nem
alaki * Számláló biztosoknak ki .evezhe­
tik  : : ío!c lelkészek, ny. hivatalnokok,
érte mes atb. — de a  körjegyzők, anya­
könyvi • .v. i s -..ok lehetőleg mellőztessenek.
Tanítók •k számláló biztosi megbízást el­
vál I gb ásnak eleget tenni tartoznak.
A s/.A , 1 i !■• k díjazta Inak, dijaik fokozatban
van, .:.' megállapítva I dij 3, II. dij 4, III. dij 5, 
IV. - ti > i ü korona ha u van megállapítva.

' -  A ~ re lle n ő rz ő  b iz o t ts á g o k  részére
a • _)e: közgyűlés uj sz bályrende-
let t 1 ■ a liizottságnak tágabb hatás-
kört hioti - . ."jak a bizottságnak együttesen,
de nE: Tigjának jogában áll az uj
szabái; / ek( és ital-
mérések 2:. i.ci. i •!: följelentés esetén, de bármi-
kor inog' < _ s a borokból m intát venni, s ezt
m  % a hatósághoz beküldeni. 

H á z a  G y u f á ja  uj gyújtó,
mely . ■. - iné. hanem ellenkezőleg felé
piti a r.-.n tok Házait,., azokat a házakat, melyek-
ben a lanii ■'! te.1 ■ • o iskolába járó gyermekei el-
látást ’ belőle két féle gyártmány;
egyik ■ >-d a czipőtalpon is, a másik
csak v lobozán.

ÖzöllÖsirazidák üg y e im éb e . A varme­
gyének (Monospora terjedésének meggátlása
tárgyé be;-- • szabályrendelete értelmében
minden s>.< i: tokos köteles szollejét most május 
végén a virágzás előtt és junius végén, a virágzás 
után megpein.' t'v.ni. Aki ezt elmulasztja és följe- 
lentetik. ?*••/ r>n:íig terjedhető bírságot fizet.

G a b o n á k  te rm ő k ép esség e . A külföl­
dön i • hónappal  ezelőtt nem csekély feltű­
nést ! "gy Egyiptomban 1000 éves kopor­
sói:!! . ;hon: szemeket, elv tve, csodás alak­
zat u és i: ii gabonát tér ettek. Most kisütötte
egy i ol mezőgazdasági kísérleti állomás, hogy 
ez anii. eahonatormelés a mesék országába való 
:■■■ >i i >s kísérletek bizonyítják
bog) > ót gabonából is alig terem
már mag. - . . , letek folyamán kitűnt, hogy
egy 1 ' : . V-ginentesen megőrzött búzának
sem ‘ k ■•pessi'go. Ami különösen a búzát
illeti a/.i látszanak bzonyitm i, hogy
átlagosa I'á ■•VI.él nem régibb haza képes
uj terme .. A tengeri ellenben már néhány év 
múlva oly változásokon megy át, hogy vetőmag­
nak eg} általán nőm has>uálható.

A  T r i e s z t i  Á l ta lá n o s  B iztositó  T á r ­
s a s a i  V'-inuazioni < Jenőmül f. é április hó 7-én tar­
tott 68-jk “■•'• velőséi, terjesztették he az 1899. évi 
mértet:•>! A t'ih.iv fekvő jelentésből látjuk, hogy az 
1899. deczc:n!» . öi-éu érvényben volt életbiztosítási töke

I ö sszeg ek  483,973.169 k o ro n a  é s  56 fillé rt te t te k  k i é s  az 
| óv fo lyam án  b ev e tt d ija k  19.724.3.36 ko r. 19 fillé rre  rú g tak .
| Az é le tb iz to s ítá s i o sz tá ly  d íj ta r ta lé k é  10.003.809koronn 

90 f illé rre l 124.700 392 k o ro n a  ;'.9 fillé rre  em e lk ed e tt. A 
tiiz -b iz to sitú si á g b a n  a d íjb ev é te l 18.128.179 k o ro n a  40 Hl!, 
m iből 7.728.542 k o ro n a  04 fillér v is z o n tb iz to s ítá s ra  fordit- 
t a to t t  úgy . h ogy  a  t is z ta  d íjb ev é te l 10.399.627 k o ro n a  76 
fillé rre  rú g o tt,  m ely  összegbő l 6.482.000 k o ro n a  91 fillér 
m in t d íj ta r ta lé k  m in d en  te h e r tő l m en ten , a  jö v ő  é v re  
v i te te t t  át. A jö v ő  év ek b en  e se d é k e ssé  vá ló  d ijk ü te lez - 
v é n y e k  ö ssz e g e : 74.455,970 k o ro n a  86 fillér. A szá llitm ány- 
b iz io s itá s i ág b an  a d ijb o v é te l k ite tt  7.730.890 k o ro n a  18 
fillért, ebbő l v iszo n tb iz to s ítá s ra  fo rd itta to tt  3.346.580 kor., 
úgy  hog y  a tis z ta  d ijb o v é te l 4,384.315 k o ro n a  18 f illé rre  
rú g o tt,  m ely  ö sszeg b ő l 2.549.074 k o ro n a  44 fillér he ly ez ­
te te t t  ta r ta lé k b a -  K a ro k é rt a tá r s a s á g  1899-ben 28.174.407 
k o ro n a  04  fillért fo ly ó síto tt. Ehhez h ozzáadva  az  előbbi 
évek b en  te l je s í te t t  k á rf ize té sek e t, a tá r s a s á g  a la p ítá sa  ó ta  
k a ro k  fe jéb en  661.663.927 k o ro n a  é s  90 lillé rn y i ig e n  te ­
k in té ly e s  ö ssz e g e t fiz e te tt  ki. Hitből a  k á r té r í té s i  ö sszeg ­
ből h a z á n k ra  123.186.550 k o ro n a  69 fillé r es ik . m e ly  ösz- 
s z o g e t a t á r s a s á g  181.032 k á re se tb e n  fizette  ki. A n y e re ­
ség  ta r ta lé k o k  közül, m e ly ek  ö ssz e se n  14.034.239 k o ro n a  
11 fillé rre  rú g n a k , k ü lö n ö sen  k ie m e le n d ó k : az  a lap szab á ly  
s z e r in ti  n y e re s é g ta r ta lé k ,  m e ly  5.250.000 k o ro n á t te sz  ki, 
az  é r té k p a p íro k  á r fo ly a m in g a d o z á sá ra  a la k íto tt  ta r ta lé k , 
m ely  a  2.507733 k o ro n a  74 fillér kü lön  ta r ta lé k , ú g y  sz in ­
té n  az  év i n y e re ség b ő l k ih a s íto tt  413.251 k o ro n a  38 Ilillér- 
r e l  8.624.239 k o r o n á l l  f illé rre  u m e lte tt  fe l:  to v áb b á  fel­
em líten d ő  m é g  a  160.000 k o ro n á ra  ru g ó  k é te s  k ö v e te lé so k  
ta r ta lé k a .  E zek en  k ív ü l fen n á ll m ég  egy  560.000 k o ro ­
n á t k ite v ő  k ü lö n  a lap , m e ly n e k  az  a  r e n d e lte té s e ,  h o g y  
az  é le tb iz to s ítá s i o sz tá ly b a n  a  k a m a tlá b  e se tle g e s  csö k ­
k e n é s é t  k ieg y e n líts e . A tá r s a s á g  ö ssz e s  ta r ta lé k ja i  é s  
a la p ja i,  m e ly e k  e lső ra n g ú  é r té k e k b e n  v a n n a k  e lhelyezve, 
az  idei á tu ta lá s o k  fo ly tán  1.•3.073.167 k o ro n a  61 fillé rrő l 
162.608.919 k o ro n a  18 fillé rre  em e lk ed tek , m e ly ek  k ö v e t­
k ező k ép p en  v a n n a k  e lh e ly e z v e : 1. In g a tla n o k  é s  je lz á lo g  
k ö v e te lé se k  29.782,502 ko r. 61 Ilii. 2. É le tb iz to s ítá s i k ö t­
v é n y e k re  a d o tt  k ö lc sö n ö k  14.246.324 k o r . 74 fi 11. 3. Le- 
té te m é n y o z e tt é r té k p a p íro k ra  ad o tt  k ö lc sö n ö k  1.466,107 
k o r  99 Ilii. 4 É rték p ap íro k  103,401,469 ko r. 40 tiiil 5 
T á ro za  v á ltó k  814,150 ko r. 26 flll. 6 A ré sz v é n y e se k  biz- 
to .-ito tt a d ó s le v e le i 7,350.000 ko r. 7. B an koknál levő  r e n ­
di k ö zö sre  á lló  k ö v e te lé se k , ké.-zpénz é s  az in té z e t kö v e ­
te lé se i,  a h ite lező k  k ö v e te li m in ek  le v o n ásáv a l 5,548,364 
k o \  18 fillér ö ssze sen  162,609.919 k o ro n a  18 fillér. E zen  
é rté k e k b ő l 42 m illió  k o ro n a  m a g y a r  é r té k e k re  esik . Am int 
a  .e lö n té sb ő l k itű n ik , a  tá rsa sá g  a b e tö ré se s  lo p á s  e llen i 
b i/ to s i tá s  ü z e m é t is  fe lv e tte  ü g y k ö réb e . E rrő l a  legközo- 
I r t b szé tk ü id en d ö  k ö r le v e le k  fo g n a k  b ővebb  fe lv ilág o s í­
tá s t  n y ú jtan i.

Selyem-mennyasszonyi-ruha w « so krajcártól
fe ljebb  —  14 m é te r!  p ó stab ér é s  vám m entesen szá llítva! 

M in ták  póst& forduit.íval kü ld e tü n k : nem különben leke te , fe­
h é r  é s  s m es , ije im eb e rg  selyem " 45 k rtó l 14 í r t  65 krig  
m é tercuk in t.
J fe n n e b e r g  ( i . ,  selyemgyáros les. ÉS kir. Ildvari-SZalIilÓ) Z ü ­
r ic h b e n .  5.

Hadéin gyógyfürdő.
Radein fürdő Styriaban. —  Posta-, távirda- és vasúti állomással. 

F orrások: ra ile in i sa v a n y u v iz ,
l e g d a s a b b  l i th io n - n a t r o n  ta r ta lm i t  g y ó g y v íz ,  
e s ú z - , h u g i / - ,  r é s  e - , g y o m o r b a  j ó k  és  m in d e n ­
fé le  ti td o h  a r a to k  e lle n  k i t ű n ő  h a tá s s a l  b ir ,
ig e n  szén su v d u s , k itű n ő  p ez sg é s se l uj b o ro k k a l 
v ag y  g y ü m ö lcs-szö rp p e l v e g y ítv e  ig e n  k ed v e lt  
ü d ítő  ita l.

lleyed ei K irá ly -fo rrá s ,
sz in té n  ig en  k e d v e lt  a s z ta li  v iz  s a v a n y k á s  b o ro k k a l 
stl>. vogyitvo .

G izella- és M a ty i t  forrásai,-,
k i t ű n ő  a s z ta li  r i z e k ,  a  b o r t  n e m  f e k e t í t i k
e lő b b i e rő se b b  é s  ó bo rokhoz, u tóbb i p ed ig  u j bo­
ro k h o z  a lk a lm as .

4 v a s ta r ta lm ú  fo rrá s ,
ivó- é s  liird ő v iz , v a s  fü rd ő k , sav a n y u v iz  fü rd ő k , hyd- 
ro p a tik u s  g ő z k a m ra , m a ssz á lá s , savó- é s  to jg y ó g y á - 
szat.

I d é n y :
m á ju s  15-től sze p te m b e r  végé ig .

É g h a jla t:
e n y h e , e g é sz sé g e s  a  lev eg ő , t is z ta  é s  p o rm en te s . 
M értfö ldny i te rü le te k re  g y á ra k  n in csen ek .
A s r á n y i  i z - r a k t á r  m in d e n  n ag y o b b  v á ro sb an . 

M in d e n  i r á n y b a n  k ö z v e t le n  s z á l lí tá s .
B ővebb fe lv ilá g o s ítá so k  d íjm e n te se n  m eg sz e re z h e tő k

2-8 az  ig azg a tó ság tó l.
881/1900.

Árverési hirdetményi kivonat,
A m u ra sz o m b a ti k ir .  j  b író ság , m in t te le k k ö n y v i h a ­

tó sá g  k ö z h írré  te sz i,  hog y  (.labor F e re n c /  v é g re h a jta tó n a k  
B o g án  J ó z s e f  v é g re h a j tá s t  sz e n v e d ő  e lle n i 83  k o r. 80 flll. 
tő k e k ö v e te lé s  é s  já ru lé k a i  i r á n ti  v é g re h a jtá s i  ü g y éb en  a  
m u ra sz o m b a ti k ir . já r á s b í r ó s á g  te rü le té n  lev ő  a  f.-csalo­
g á n y !  18. szán n i tk k v b o n  A. I. 1 8. so r , 38, 59, 328, 365, 
373, 1/40, 1/43, 1/58. h isz . 3. házsz . b irto k b ó l B ogán  J ó ­
z se fe t illo tó  B. 19. a la tt i  fe le ré sz re  az  á r v e ré s t  648 ko r. 
09  f illé rb e n  ozonnol m e g á lla p íto tt  k ik iá ltá s i  á rb a n  e lre n ­
d e lte  é s  h o g y  a  fe n n e b b  m e g je lö lt  in g a tla n

az  1900 . évi ju n iu s  hó 6. n a p já n
d é le lő tti 10 ó ra k o r  m e g ta r ta n d ó  n y ilv á n o s  á rv e ré s e n  a  
m eg á lla p íto tt  k ik iá ltá s i  á ro n  a lu l is  o lad u tn i fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan bocs- 
árának 10°/o-át vagy készpénzben, vagy az 1881- LX. t.-cz. 
42. §-ában je lze tt árfolyammal szám ított és az 1881. évi 
novem ber hó 1-én 3333. sz alatt kelt igazságügym inisz­
teri rendelet 8. g-ábnn kijelölt óvadék képes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. EX. t.-cz. 179. 
S-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elölegos el­
helyezéséről iállitott szabályszerű elism ervényt átszolgál­
tatni.

Kelt M uraszombatban a kir. járásb íróság  mint tkkvi 
hatóságnál. 1900. m árezius 31-én.

MATA18CHHK, aljbiró.

Hirdetmény.
A puszta- inótncki moc [alomban

40,000 drb m etszett
tölgyfa szőlőifa t ó

(2—3) eladó.
I V -  ki árak az ottani inlézósagnél tudhatok meg. - * V )

M uraszombatban, a Bokor-utcza 50, sz. a
(Mintsek-féle ház áteilenében)

lé v ő

téglaházamat
3 szobával, 1 konyha, éléskamra, úgy­
szintén egy hozzáépített fa ép ü le t, 
mely áll 2 szoba, 1 konyha és istál­
lóból, hozzátartozik még egy n a g y  
k o n y h á k é r t,  öriik árun eladom.

Klisztéi* Márton
háztulajdonos.

iüupaszotnbatbaii.
2—3

Értesítés.
Van szerencsém a n. é. közönségnek b. tudo­

mására adni, hogy

600  liter
Saját t;rri)«Sü

valódi tó tsági, tisz ta  és jó  minőségű

szilvóriumom
eladó.

^  A z  á r  e g y e z sé g  szerin t.

Get‘yorecz M ikló s
,  földbirtokos,

3—3. A n d o rh e g y
a. />. Márton hely (Vasmegye).

Van szerencsém a n. é. közönségnek b. tudo­
mására hozni, hogy raktáron tartok

d ú sg a z d a g  v á la sz té k b a n

sir- és emlék kör eket,
melyeket az

F. G R E 1 N
gráczi h íres  czégtől szerzem  he
és fennti ezégnek eredeti árában adom ol.

Egyúttal ajánlom magam m indenn em ű  
s z o b a fe s té s i m u n k ák  e lfo gad á ­
sára .

M inták  és  k ö ltség te rveze te k ­
k e l  m in d e n k o r  és b á rk in e k  szí­
v e se n  szo lg á lo k .

Vidéki megbízásokat árfelemelós nélkül tel­
jesítek.

S eh m ied e re r  Hans,
3 —25. szobafestő.

Regede, Tábor 74.
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KIADÁS
T r i e s t i  á l t a lá n o s  b iz to s itó = tá r s u la t .

ASSiCURAZIuWI GENERÁLI. Nyereség- és vesite óg-sía«;.ía z A .  m ére hez Eíenv-biztositási ág (1899.) BEVÉTEL

I. Kárfizetések : (beleértve a kárfelvételi költségeket);
1. Tűzbiztosítás. levonva a viszontbiztozitók részét 
9. Szállítmánybiztosítás, levonva a viszontbiztosítók 

r é s z é t ................................... ........
I I .  üzleti kiadások (levonva a viszontbizt. téritményeit) i

1. Szervezési költségek (a folyó számadással teljesen 
fedeztetett) . . . . . . . .

2. J u t a l é k o k .......................................... e •  •
8. Folyó igazgatási költségek .  ,  .  .  .
é. Adók e* illetékek .  .  ,  ,  ,  J  J

Ü L Leirésok és egyéb kiadások:
1. Leírások kétes követelrsekr* . . . .
2. Arfolyamveszt. pénznemek, és kfllföldi váltókban
8. Jái ulek kamat és átutalások a hivatalnokok ellá­

tási p é n z t a r á b a ..........................................   .

IT . Tartalék függő károkra:
1. Tűzbiztosítás, levonva a viszontbiztosítók részét
2. Szállítmánybiztosítás, levonva a viszontb. részét

V. A biztosítási alapok állása a számadási év végén:
1. Díjtartalék :

a j I flzhiztositá*. levonva a viszontbiztosítók részét 
b j Szallitmánybizt. lev. a viszontbiztosítók részét

2 Tőkésített nyereségtartalék . . . . .
3. Az értékpapírok árfolyam tartaléka .  .  ,
4. Kétes követelések tartaléka . .  .  .  .

VI. Évi üzleti nyereség .

6684318

3662902

1799707
1688651
1982788

2625000
8179652

8000

összesen: .

Nyereség- és veszteség-
.32297052

számla a

I. A biztosítási alapok áthozatala a múlt évről:
1. dijt italék llevonva a viszontbiztosítók részét) .
2. Töké-itett nyeie-égtartalék...........................................
8. Értékpapírok árfolyam tartaléka . .  . .  .
4. Kétes követelések t a r t a l é k a ...................................

II. fiiggö károk tartaléka a múlt éviöl (levonva a viszontbiz­
tosítók részét) :

1. Tűzbiztosítás . . . . . . . . .
2. Szullilinánybiztositás . . . . . . .

III. Díjbevétel (levonva a törléseket):
1. Tűzbiztosítás .

le : viszontbiztosítás
. Kor. 18.128.t70.40 
.  .  7.728 542.64
. Kor. 7.730,895.18

IV. A tőkebefektetések hozadéka :
1. Kölcsön- és leszámítolási kamatok, valamint hitelinté­

zeteknél és takarékpénztároknál lévé betétek kamatai
2. Értékpapírok k a m a ta i....................................................
3. Ingatlanok tiszta hozadéka . . . . . .

V. Egyéb bevételek :
1. Kötvény illetékek:

ffj Tűzbiztosítás . . . . . . . .
b) Szállítmánybiztosítás .  .  .  .  .

2. Más kezelési b evételek ...........................................
3. Értékpapírok után folyósított árfolyamnyereség .
4. Éitékpapirokon való könyvszerö árfolyamnyereség 

Összesen :

mérleghez. Életbiztosítási ág (1899.)

7159204
2625000
2437277

800<‘0

228301
4.367*2

92432

1172706 
_  4-5395 

1218101

koron a fii.

12301482 40

2488934 60

1478:i94t •4

757516 47

1965175 64

| 32297062 | 05

I. Esedékes biztosítások és járadékok fizetése:
1. Halálesetre szóló és vegyes biztosítások, levonva

a viszontbiztosítók r é s z é t ...................................
2. Kiélés esetere szóló biztosítások, levonva a viszont-

b ztositók r é s z é t ....................................................
3. .'aradéi, biztosítások.....................................................

II. Fizete ok visszavásárol kötvényekért, levonva a vi­
szontbiztosítók részét . . . . .

I'!. Oszta ck-fizeiesek biztosítottaknak
.V. Üzleti kiadások [levonva a viszontbizt. téritményéit]:

1. Szervezési költségek 1 [a folyó számlán teljesen
2. Sze»zé«i kéltsége. I törlesztve]
8. i olyó kez-l sí k iltségek . . . . .
4 hajtási j u t a l é k o k .............................................
6. Orvosi k ö , L e g e k .....................................................
6. Adók és i l le t é k e k .....................................................

V. Leírt. *t>k és egyéb kiadások •
I. l eírások keles követelésekre és ingatlanra .
2 Fi tékpapiroLon való k. iiyvszerii árfoly.-veszleség
3. Alfél vaui ven, teseg pénznemekben és külföldi

. tök hal

-i:ok
egyes biztosítások, levonva
s z é t ...................................

i.k, levonva a viszontbizt. részét2. Klelesi bizto-
3. Jaradékbiztos 

. B ifcstá si * lapok állása a számadási év végén,
1. Di.ta.talék

a j Hahiles. "Zrtló és vegv. bizt.,
lev. a viszon'b. re-/.ét Kor. 105.280,101* 12

bj Kiélést biztosítások, levonva
a visz.ml biztosítok részét .  9.575 932* 0

c -la*. t-U.izt..Mtas..k . . .  3.964.289 48
2. Dij átvitelek

a j Hala es.szidó es vegy. biz'.,
lev. a visz. ni. , részét Kor. 5.010,076*01 

b j Kiélési biztusitasok. levonva
a viszi.iitlnztoiiti.lt részét .  802,767*41

e j Járadék t>i/t..~itásn!: lev.
a viszontbiztosítók részét .  17.28i*27

S. Külön tartaléka kamatláb esetleges hanyatlásának

4. ’lel
ferdítésé, e

V III. Évi üzleti nyereség

VAGYON

üégtai talék . . . . .  
i dyam tartaléka és kieg.-tartalék
k ta r ta lé k a ...................................

s osztalékalapja a kamatokkal együtt

1031015
225978

11482

63801-22

560090 
2625000 
60313 5 

8000) 
166904'.

3270328
391383

I. A biztosítási alapok áthozatala a múlt évről:

1. Díjtartalék 1
2. Dijat vitelek I (levonva a
3. Külön tarlal k a kamatláb i 

nak kiegyenlítésére
4. Tőkésített nyereség-tartalék . . . .
5. Értékpapírok* árfolyamtart. és kiegészítő tartalék

viszontbizt. részét) 
sctleges hanyatlási-

mult évről [levonva a viszonl

■<ry.

II rn«igö károk tartaléka i
bizlo«itók részét]

III. Díjbevétel:

1. Halál esetére szól. 
levonva a v.szontl

2. Elélési bi/tosita-ok . . Km. i.in): *■ «
levonva a viszontbizt. dijat ,  25.55

8. Járadékbiztosítások.............................................

IV. A tőkeberuházások heradéta:

1. Kölcsön- és leszámítolási kamatok, valamit 
bit—lint. és takaréknénzt. levő betétek kant

2. Kötvényekre adott kölcsönök kamatai .
3. Jelzálogkölcsönök kamatai . . . .
4. Értékpapírok kant itai . . . .
5. Ingatlanok tiszta hozadéka .  .  .

V. Egyéb bevételek:

1. K ötvény-illetékek....................................................
2. Kgyéb kezelési b e v é t e l e k ..................................
3. Értékpapírok után fulyós^jíí árfolyam-nyereség

569000 
26 5 ►  0

8 )0 U 
2013612 126552947

1229802

Az ASSICURAZIOkl GENERÁLI vagyonállása 18S9. deczember 31 -én.
153081802 | 6

TEHER

A té te l neve

A részv. adós!, v.d.-i . töke he n.-m fizetett részéről 
K észp é n zk é n . az ml. iv.iz_-.it is..gai s fiókjainál 
Rend-ik.-/.-' • - tik írek pénzt.
Ingatlan birtok :

a) Várt H Í ..........................................
b j Mezögazdasagi birtokok . .  .  .

Építés alatt álló hazak : 
e) Mécsben [P. aterstrasse] .
d j  Tnestb: ii [V .. Carmtia] . 
t )  Milanóban [Piazza Cordusio] .  .

o) Állami és más értékpapírok .  .  .  .
b) Folyó kamatok . . . . . .
Váltók a tárczában . . . . . .
Jelzálog-kölcsönök.....................................................
Kölcsönök é r t é k p a p ír o k r a ....................................
Kölcsönök saját ■ etbiztositási kötvényeinkre • 
Maradvány a visz -utl.izto-itiik számláiból . .
Maradvány ;...i..i,. s-.mi .óból . .
Maradvány az A mérleg folyó számlájából . 
Adósok knlönbözö cziniek alatt .

a) Letétek kezesség es biztosíték gyanánt 
é) Letet: u Felsége jubileuma alkalmából 

tett alapítván y................................... ........
c) Letet,: Besso József alapítvány
d) ,  Ciliin K. alapítvány . .
t )  .  Uoldschmiedt alapítvány . .

Bútorzat és vasszekr a társ. összes hivatal., ezég- 
tablak. papír- és riyomt. az összes rakt. 

Előlegezett jutalékok és szervezési költségek

A
korona |

'675000
1139016
5334*81

9812667
319151
814150

100000 
12- 00 
6000 
6000

*

B

1720000 
‘280036 

17374: 2 
92620765 

618881

11197034

14246824 
8217: 

456923 
2909 176 

43704

Ö sszesen

k o r  na  ; fii.

1720090 
280 36 

173743’ 
102463483 

9 18035 
814150 

11197084 
I46610Í 

14246324 
873026 

3296486 
20U9O7Ó 
1118061 
93:0.27

14692*093 14 1816-2752-2 | 2"

A té te l r e v e

A lap tő k e ....................................................
Tőkésített nyereséglai Lilék . 
ff) Tartalékalap az értékpapírok árfolyam 

zásának fedezésére . . . .  
b) Kiegészítő tartalék . . . .  
Tartalék keles követeb-ek fedezésére . 

o) Díjtartalék főivé, biztosításokra 
decz. 81 én az'A  mérlegen

,i kamatláb esetlege;
■ I l iTartalék függői, n levő kárfizetésekre dec.

.sitáslian nyereménynyel

31-ér éri* 8
Osztalékalap az élelbiz.l

hiztosiloltak j a v á r a ..................................
A Iiivalalnokok ellátási pénztárának vagyona 
A hivatalnokok ellátási pénzt, kiegészítő taitaléka
Jel z á lo g h ite le z ő k ...................................................
Egyenleg a viszontbiztosítók számláján 
Egyenleg az intézet fiókjainak számláján 
Egyenleg a B mérleg folyó szám ajan .
Hitelezők különböző czi.... ken . . . .
Hetetek kezesség és biztosíték gyanánt 
ö  Felsége jubileuma alkalmából tett alapítvány
Besso Márk a la p ítv á n y ...........................................
llesso József alapítván y...........................................
Ca'ahi K. alapítvány . . . . . .
Goldsclimiedt alapítvány...........................................
(ii.loni alap tvaiiy . . . . . . .
tíirard a la p ítv á n y ....................................................

íz) Nyereség-áthazat a mu't
évről [A mérleg]. . kor. 5 935 86 

b) Nyereség az évi Üzletből .  1.829.9.52*98

fOOOO

7330816

2884 3 
5026656 
100000 
23# 0 
12010 
6000 
60,10

B
k. róna

660000 —

1268475 96

166904'- 62

1576853
| 06 |1469280»3~ ! 14

Ö*8ze8eii

"korona |fiC

5703 53 
257733 
160,0'

7330816 
118810262 

53 ,0129

1669043
2081807

82983

2112742 
181627522

A cs. ki-, sz b. Assicu a

A löi ő években lejárandó tűi-
•  biztosítási dijak . ■ kor, 74.455.970 86 | |

i/ponti igazgatósága Triestben.

Bőssé József Besso M Or. Bozza Camillo, Costi János I. H.. Dr Levi J. Gróf Paptóopoli Miklós, Romanin Jaciir Manó, Vivante Fuituaat ’ M a g y a r o r s z á g i  vez ór ü gy nö ks é g:
S t e i u l i a r d l ,  P o ó r .

A* in té ie t  b lcatalo s  helyiségéi : Budapesten. Dorottoa-utcza 10. szám  ala tt, az in tézet saját búzabon. ,

A vezértilkár:
’ R i c b c t t i  Ö d ö n

Bővebb zárszámadási jelentések az alanti ügynökségnél kaphatók. Ugyanott felvilágosítások a legnagyobb készséggel adatnak és élet-, tül-, 
szállítmány-, üveg- és betöréséé lopás ellen való biztosítások az A ss ic u ra z io n i G e n e rá li, jégbiztosítások a M a gy a r  j é g -  és  
v iszon tb iztosító  r é s z v é n y tá rs a s á g  és baleset elleni biztosítások az E lső  o. á lta lán os b a le se t  e lle n  b iztosító  tá r ­
saság  a legelőnyösebb feltételek és legolcsóbb dijak mellett fogadtatnak el.

A muraszombati ügynökség:

Hartner Károly.
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8 §g  A közelgő  id én y re  b á to rk o d u n k  a n ag y é rd em ű  k ö z ö n ség n ek  becses  p

üg y e im éb e  hozni, hogy n agy  b ev ásá rlá so k  á lta l azon k e llem es h e ly ze tb en  q  

v ag y u n k

bámulatos olcsó áron
e ls ő  r e n d ű  s t í r i a i  vasat oroszlán  jegygyei, e ls ő  r e n d ű  s t í r i a i
tengelyeket, e ls ő  r e n d ű  s t í r i a i  fekete^, ónozott é s  horgony- 
lem ezeket, e lső  r e n d ű  s t í r i a i  ek evas é s  el\ekorm ányokat, 
e ls ő  r e n d ű  s t í r i a i  sodrony é s  sodronyszegeket, e ls ő  r e n d ű  
s z a b a d a lm a z o t t  p a tk ó s z e g e k e t  úgymint:

kapákat, ásó- és lapátokat, fejsze- és S?rpei)yöárút
szép  és  h ib á tlan  k iv ite lb en  adni.

T ovábbá a já n lju k  íjagv r a k tá ru n k a t

Traverznik és avult vasúti sínekből
ép ítk e z é sh e z  m inden  hosszú  és m ag a ssá g b a n , valódi

Júdeodorfi Portlai)d és Rondái? cz$n)$i)t$t,
nj«ly n,ii)dig legjobb friss n}ipöS«gb«i} kapható.

Vasalásokat, b?l- külföldi Szerszámokat
ülő- és fürdő kádakat horgony lemezből, vasbutorokat, varró- 
és mezőgazdasági gépeket, minden fa jta  takaréktüzhelyeket és kony­

haberendezéseket.
F ő ra k tá r  a le g jo b b  és  le g k ia d ó sa b b  v a ló d i

WicSi féoydarab, mon/ai kov/ácSSzéQből CoakSból
Oagybap «  kicsinyben.
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0  Szives pártfogásért kérve, maradtunk mély tisztelettel

|  URAY TESTVÉREK TNURMANN M-
O  VaS- *S füsz?rk?r«sk?d?s a „VASUDVARHOZ"
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llirschl N-, Muraszombat.




